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Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 174/2001 privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea
finanþãrii învãþãmântului superior, excepþie ridicatã de
Fundaþia �România de MâineÒ Ñ Universitatea �Spiru HaretÒ
în Dosarul nr. 69/2003 al Curþii de Apel Bucureºti Ñ Secþia
contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere, ca fiind inadmisibilã, a excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 174/2001, deoarece, prin Decizia nr. 176 din
6 mai 2003, Curtea Constituþionalã a constatat cã aceste
dispoziþii sunt neconstituþionale. Cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate a celorlalte dispoziþii ale ordonanþei de
urgenþã criticate, apreciazã cã aceasta este neîntemeiatã.

C U R T E A,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 22 mai 2003, pronunþatã în Dosarul
nr. 69/2003, Curtea de Apel Bucureºti Ñ Secþia contencios
administrativ a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor Ordonanþei de
urgenþã a Guvernului nr. 174/2001 privind unele mãsuri
pentru îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior.



Excepþia a fost ridicatã de Fundaþia �România de
MâineÒ Ñ Universitatea �Spiru HaretÒ, cu ocazia soluþionãrii
acþiunii formulate în contencios administrativ în contradicto-
riu cu Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii ºi Ministerul
Finanþelor Publice.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate, autorul
acesteia susþine cã Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 174/2001 contravine prevederilor constituþionale ale
art. 32 alin. (6), ale art. 53 alin. (1) ºi (2), ale art. 72
alin. (3) lit. m), precum ºi celor ale art. 138 alin. (1),
întrucât prin aceastã ordonanþã �s-a instituit o taxã de 10%
asupra veniturilor obþinute din încasarea taxelor de ºcolari-
zare, admiteri, înmatriculãri, repetarea examenelor ºi a altor
forme de verificare, precum ºi a celorlalte taxe percepute
în procesul de învãþãmânt, de la studenþi, ºi o taxã de
40 % din aceleaºi venituri obþinute de la studenþii ºcola-
rizaþi peste cifra de ºcolarizareÒ. În acest sens, aratã cã
prin aceastã ordonanþã de urgenþã s-au dat reglementãri
de domeniul legii organice, care însã nu se justificã con-
stituþional prin existenþa unui caz excepþional. Autorul
excepþiei apreciazã cã �toate actele normative emise în
domeniul învãþãmântului trebuie sã fie legi organice
dezbãtute în Parlament ºi bine justificateÒ.

Instanþa de judecatã considerã cã Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 174/2001 este un act
neconstituþional numai în raport cu dispoziþiile art. 138 din
Constituþia României, întrucât, �nefiind motivatã de existenþa
unor situaþii de urgenþã, mãsurile adoptate pe calea ordo-
nanþei de urgenþã privind taxele la bugetul de stat nu pot fi
adoptate decât prin legeÒ. În raport cu celelalte dispoziþii
constituþionale invocate de autorul excepþiei, instanþa apre-
ciazã cã ordonanþa este constituþionalã, deoarece �organi-
zarea generalã a învãþãmîntului ºi autonomia universitarã
se pot reglementa în concret ºi prin emiterea de ordonanþe
de urgenþã, dacã situaþia de fapt o impuneÒ.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale Parlamentului
ºi Guvernulului, pentru a-ºi exprima punctele de vedere
asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate, iar în con-
formitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu modificãrile
ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al instituþiei
Avocatul Poporului.

Guvernul aratã cã excepþia de neconstituþionalitate a
art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001
a fost deja admisã prin Decizia nr. 176/2003, cu acel prilej
Curtea Constituþionalã statuând cã dispoziþiile criticate sunt
neconstituþionale. Ca atare, potrivit dispoziþiilor art. 23
alin. (3) ºi (6) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea ºi
funcþionarea Curþii Constituþionale, republicatã, excepþia de
neconstituþionalitate a acestui articol a devenit inadmisibilã.
În ceea ce priveºte dispoziþiile art. 2Ñ7 din ordonanþã,
considerã cã acestea sunt constituþionale, deoarece nu
contravin prevederilor constituþionale invocate.

Avocatul Poporului considerã cã �numai Curtea
Constituþionalã are posibilitatea sã aprecieze dacã
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001 a fost
adoptatã în condiþiile art. 114 alin. (4) din Constituþie, sau
era necesarã adoptarea unei legi, în condiþiile prevãzute de
art. 138 din Legea fundamentalãÒ. Cu privire la necon-
stituþionalitatea dispoziþiilor art. 2 ºi 3 din ordonanþã, reþine
ipoteza unui posibil caracter sancþionator al taxei în cuan-
tum de 40%, pe care instituþiile de învãþãmânt superior au
obligaþia de a o vãrsa la bugetul de stat.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit în

cauzã de judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dis-
poziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei
republicate, precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine
urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã este competentã, potrivit
dispoziþiilor art. 146 lit. d) din Constituþia României, republi-
catã, ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate cu care a fost sesizatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 174 din
13 decembrie 2001 privind unele mãsuri pentru
îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831 din 21
decembrie 2001.

Aceste dispoziþii legale au urmãtoarea redactare:
�Art. 1. Ñ Instituþiile de învãþãmânt superior particulare au

obligaþia sã verse la bugetul de stat o taxã în cuantum de 10%
din veniturile realizate din încasarea taxelor de ºcolarizare,
admiteri, înmatriculãri, repetarea examenelor ºi a altor forme
de verificare, precum ºi a celorlalte taxe percepute în procesul
de învãþãmânt de la studenþi.

Art. 2. Ñ Instituþiile de învãþãmânt superior de stat, pentru
numãrul de studenþi ºcolarizaþi peste cifra de ºcolarizare apro-
batã de Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii, au obligaþia sã verse
la bugetul de stat o taxã în cuantum de 40% din veniturile
prevãzute la art. 1.

Art. 3. Ñ Instituþiile de învãþãmânt superior particulare,
pentru numãrul de studenþi ºcolarizaþi peste cifra de ºcolari-
zare, propusã de Consiliul Naþional de Evaluare ºi Acreditare
Academicã ºi aprobatã de Ministerul Educaþiei ºi Cercetãrii, au
obligaþia sã verse la bugetul de stat o taxã în cuantum de 40%
din veniturile prevãzute la art. 1.

Art. 4. Ñ Sumele prevãzute la art. 1Ñ3 se utilizeazã  pen-
tru susþinerea investiþiilor, activitãþilor de întreþinere ºi de repa-
rare a cãminelor studenþeºti.

Art. 5. Ñ Instituþiile de învãþãmânt superior au obligaþia sã
calculeze semestrial taxele prevãzute la art. 1Ñ3 ºi sã le
vireze la bugetul de stat pânã la data de 25 a lunii urmãtoare
expirãrii semestrului.

Art. 6. Ñ (1) Pentru neachitarea în termen a taxelor
prevãzute la art. 1Ñ3 instituþiile de învãþãmânt superior dato-
reazã majorãri de întârziere în cuantumul prevãzut de lege
pentru creanþele bugetare.

(2) Majorãrile de întârziere prevãzute la alin. (1) se fac venit
la bugetul de stat ºi se folosesc cu aceeaºi destinaþie.

Art. 7. Ñ Metodologia de aplicare a mãsurilor stabilite prin
prezenta ordonanþã de urgenþã se elaboreazã de Ministerul
Educaþiei ºi Cercetãrii ºi de Ministerul Finanþelor Publice ºi se
aprobã prin ordin comun al celor douã ministere în termen de
30 de zile de la data  intrãrii în vigoare a prezentei ordonanþe
de urgenþã.Ò

În susþinerea neconstituþionalitãþii acestor texte de lege,
autorul excepþiei invocã încãlcarea urmãtoarelor prevederi
din Constituþia republicatã:

Ñ Art. 32 alin. (6): �Autonomia universitarã este garan-
tatã.Ò;

Ñ Art. 56 alin. (1) ºi (2): �(1) Cetãþenii au obligaþia sã
contribuie, prin impozite ºi prin taxe, la cheltuielile publice.

(2) Sistemul legal de impuneri trebuie sã asigure aºezarea
justã a sarcinilor fiscale.Ò;

Ñ Art. 73 alin. (3) lit. n): �Prin lege organicã se regle-
menteazã:[É]

n) organizarea generalã a învãþãmântului;Ò;
Ñ Art. 139 alin. (1): �Impozitele, taxele ºi orice alte veni-

turi ale bugetului de stat ºi ale bugetului asigurãrilor sociale de
stat se stabilesc numai prin lege.Ò

Examinând excepþia, Curtea constatã cã, asupra con-
stituþionalitãþii dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 174/2001, Curtea Constituþionalã s-a pro-
nunþat prin Decizia nr. 176 din 6 mai 2003, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 400 din 9 iunie 2003.
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Cu acel prilej Curtea a reþinut cã dispoziþiile criticate sunt
neconstituþionale, întrucât �instituirea obligaþiei de platã a
taxei de 10% exclusiv de cãtre universitãþile particulare
creeazã premisa unui dezechilibru în stabilirea sistemului de
impuneri [É]. Taxa în discuþie este stabilitã în afara cadru-
lui general al impozitelor ºi taxelor, întrucât nu este justifi-
catã prin nici un fel de prestaþie a unei autoritãþi publice,
contravenind principiului constituþional al justei aºezãri a
sarcinilor fiscale, consacrat de dispoziþiile art. 53 alin. (2)
din Legea fundamentalã. Totodatã, prin dispoziþiile criticate
se restrânge ºi dreptul de proprietate al instituþiilor de
învãþãmânt superior particulare, ceea ce contravine preve-
derilor art. 41 alin. (1) ºi (2) din Constituþie, referitoare la
protecþia proprietãþii private, precum ºi ale art. 49, referi-
toare la restrângerea exerciþiului unor drepturi sau al unor
libertãþiÒ.

Ulterior pronunþãrii acestei decizii, Curtea a mai fost
sesizatã cu excepþia de neconstituþionalitate a art. 1 ºi 4
din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001, iar
prin Decizia nr. 281 din 1 iulie 2003, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 565 din 6 august 2003, a
statuat cã �art. 1 din ordonanþã, fiind declarat necon-
stituþional, critica de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 4
din aceeaºi ordonanþã a rãmas fãrã obiectÒ.

În cauza de faþã critica de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001,
în întregul sãu, are la bazã susþinerea, pe de o parte, cã
reglementarea respectivã este de domeniul legii organice ºi,
ca atare, nu putea fi adoptatã prin ordonanþã de urgenþã,
iar pe de altã parte, cã nu sunt îndeplinite cerinþele con-
stituþionale pentru emiterea ordonanþei de urgenþã, în sensul
cã nu a existat un caz excepþional care sã o justifice.
Referitor la acest aspect, în jurisprudenþa sa constantã,
Curtea Constituþionalã a statuat cã interdicþia reglementãrii
de cãtre Guvern în domeniul legii organice priveºte numai
ordonanþele Guvernului adoptate în baza unei legi speciale
de abilitare, aceastã interdicþie decurgând direct din textul
constituþional, o asemenea limitare nefiind însã prevãzutã
de alin. (4) al art. 115 din Constituþie, referitor la ordo-
nanþele de urgenþã.

Cu privire la afirmaþia potrivit cãreia Guvernul reglemen-
teazã prin ordonanþe în domeniul rezervat legilor organice,
criticã raportatã la prevederile constituþionale ale art. 73
alin. (3) lit. n), în jurisprudenþa sa Curtea a reþinut cã limi-
tarea posibilitãþii emiterii de ordonanþe de urgenþã numai la

domenii ce nu fac obiectul legilor organice nu este
prevãzutã de Constituþie.

Nu poate fi primitã nici susþinerea potrivit cãreia dis-
poziþiile criticate încalcã prevederile art. 32 alin. (6) din
Constituþie, deoarece autonomia universitarã trebuie sã
funcþioneze într-un cadru legal instituit, conform alin. (5) al
aceluiaºi articol constituþional, potrivit cãruia �Învãþãmântul
de toate gradele se desfãºoarã în unitãþi de stat, particulare ºi
confesionale, în condiþiile legiiÒ.

Prevederile Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 174/2001 nu contravin nici dispoziþiilor art. 56 din Legea
fundamentalã, republicatã, referitoare la aºezarea justã a
sarcinilor fiscale, întrucât obligaþia de a vãrsa la bugetul de
stat o taxã în cuantum de 40% din veniturile prevãzute la
art. 1 incumbã atât instituþiilor de învãþãmânt superior de
stat, cât ºi celor particulare. Astfel, aºa cum a statuat
Curtea Constituþionalã prin Decizia nr. 3/1994, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 145 din 8 iunie
1994, �fiscalitatea trebuie sã fie nu numai legalã, ci ºi pro-
porþionalã, rezonabilã, echitabilã ºi sã nu diferenþieze impo-
zitele pe criteriul grupelor sau categoriilor de cetãþeniÒ.

Referitor la critica privind înfrângerea dispoziþiilor
art. 139 alin. (1) din Constituþie, republicatã, conform cãrora
impozitele, taxele ºi orice alte venituri ale bugetului de stat
se stabilesc numai prin lege, aceasta nu este întemeiatã,
întrucât aceste prevederi constituþionale au semnificaþia de
a interzice posibilitatea stabilirii de impozite ºi taxe printr-un
act normativ inferior ca forþã juridicã legii, astfel cum sunt
hotãrârile Guvernului, care se emit pentru organizarea exe-
cutãrii legilor. Interdicþia nu priveºte însã ºi ordonanþele
Guvernului, care se emit în baza dispoziþiilor constituþionale
privind delegarea legislativã, efectele lor fiind aceleaºi cu
cele ale legilor.

În sfârºit, menþionãm cã asupra constituþionalitãþii
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 174/2001, în între-
gul sãu, Curtea Constituþionalã s-a pronunþat recent prin
Decizia nr. 357 din 30 septembrie 2003, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 769 din
3 noiembrie 2003, în sensul cã excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 1 este inadmisibilã,
iar în cazul celorlalte dispoziþii din ordonanþã, excepþia este
neîntemeiatã.

Curtea apreciazã cã, în speþã, nu au intervenit elemente
noi care sã justifice schimbarea jurisprudenþei sale, astfel
încât cele statuate prin decizia menþionatã îºi menþin vala-
bilitatea ºi în prezenta cauzã.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) ºi al art. 147 alin. (4) din Constituþie, republicatã, precum
ºi al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6), al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 1 din Ordonanþa de urgenþã
a Guvernului nr. 174/2001 privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior, excepþie ridicatã de
Fundaþia �România de MâineÒ Ñ Universitatea �Spiru HaretÒ în Dosarul nr. 69/2003 al Curþii de Apel Bucureºti Ñ Secþia
contencios administrativ.

2. Respinge, ca fiind neîntemeiatã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 2Ñ7 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 174/2001 privind unele mãsuri pentru îmbunãtãþirea finanþãrii învãþãmântului superior, excepþie
ridicatã de acelaºi autor în acelaºi dosar.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 13 noiembrie 2003.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat-asistent ºef,
Doina Suliman
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, PÃDURILOR, APELOR ªI MEDIULUI

O R D I N
privind organizarea ºi funcþionarea sistemului de monitorizare 

a preþurilor produselor pescãreºti

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (2) din Legea nr. 73/2002 privind organizarea ºi funcþionarea pieþelor
produselor agricole ºi alimentare în România ºi ale art. 77 din Legea nr. 192/2001 privind fondul piscicol, pescuitul ºi
acvacultura, republicatã,

în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 739/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Pãdurilor,
Apelor ºi Mediului,

ministrul agriculturii, pãdurilor, apelor ºi mediului emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Prezentul ordin se referã la preþurile practicate
la prima vânzare a produselor pescãreºti ce provin din
pescuitul comercial ºi acvaculturã.

Art. 2. Ñ Datele referitoare la preþurile practicate la
prima vânzare de agenþii economici sunt confidenþiale ºi nu
vor putea fi comunicate altor agenþi economici sau mass-
media.

Art. 3. Ñ Agenþii economici autorizaþi sã practice activi-
tatea de acvaculturã vor comunica direcþiilor pentru agricul-
turã ºi dezvoltare ruralã judeþene ºi a municipiului Bucureºti,
pânã la data de 5 a lunii, datele prevãzute în anexa nr. 1.

Art. 4. Ñ Direcþiile pentru agriculturã ºi dezvoltare ruralã
judeþene ºi a municipiului Bucureºti întocmesc ºi transmit
pânã la data de 15 a fiecãrei luni, sub formã scrisã sau
pe suport electronic, la structura de specialitate din cadrul
Ministerului Agriculturii, Pãdurilor, Apelor ºi Mediului, situaþia
centralizatoare pentru luna precedentã, conform modelului
prezentat în anexa nr. 2.

Art. 5. Ñ Datele primite din teritoriu, referitoare la activi-
tatea de acvaculturã (pisciculturã), împreunã cu datele pri-
mite de la Compania Naþionalã de Administrare a Fondului
Piscicol ºi de la Administraþia Rezervaþiei Biosferei �Delta

DunãriiÒ, conform Ordinului ministrului agriculturii, pãdurilor,
apelor ºi mediului nr. 553/2003 privind obligativitatea întoc-
mirii notelor de vânzare a peºtelui ºi a altor vieþuitoare
acvatice, la centrele de vânzare, vor fi prelucrate de
Serviciul de pescuit ºi pisciculturã din cadrul Ministerului
Agriculturii, Pãdurilor, Apelor ºi Mediului, care va întocmi
baza de date referitoare la piaþa produselor pescãreºti.

Art. 6. Ñ Datele privind preþurile medii pe specii, practi-
cate în România la prima vânzare, vor fi publicate lunar pe
site-ul Ministerului Agriculturii, Pãdurilor, Apelor ºi Mediului. 

Art. 7. Ñ Structura de specialitate din cadrul Ministerului
Agriculturii, Pãdurilor, Apelor ºi Mediului, direcþiile pentru
agriculturã ºi dezvoltare ruralã judeþene, Compania
Naþionalã de Administrare a Fondului Piscicol, Administraþia
Rezervaþiei Biosferei �Delta DunãriiÒ, precum ºi agenþii eco-
nomici care desfãºoarã activitãþi de acvaculturã (piscicul-
turã) vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. Ñ Anexele nr. 1 ºi 2*) fac parte integrantã din
prezentul ordin.

Art. 9. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii, pãdurilor, apelor ºi mediului,

Petre Daea,

secretar de stat

Bucureºti, 19 noiembrie 2003.

Nr. 938.

*) Anexele nr. 1 ºi 2 sunt reproduse în facsimil.
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MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
privind constituirea Comisiei centrale fiscale

În temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 735/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Finanþelor Publice,
în baza prevederilor art. 34 alin. (3) din Legea nr. 414/2002 privind impozitul pe profit, cu modificãrile ulterioare, ale

art. 16 din Ordonanþa Guvernului nr. 83/1998 privind impunerea unor venituri realizate din România de persoane fizice ºi juri-
dice nerezidente, ale art. 84 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, aprobatã ºi modificatã prin
Legea nr. 493/2002, cu modificãrile ulterioare, ale art. 59 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 158/2001 privind regimul
accizelor, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 523/2002, cu modificãrile ulterioare, ºi ale art. 38 din Legea nr. 345/2002 pri-
vind taxa pe valoarea adãugatã, cu modificãrile ulterioare,

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin:
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Art. 1. Ñ Pentru aplicarea unitarã a prevederilor legale pri-
vind impozitul pe profit, impozitul pe venit, impunerea unor
venituri realizate din România de persoane fizice ºi juridice
nerezidente, accizele ºi taxa pe valoarea adãugatã, se consti-
tuie Comisia centralã fiscalã la nivelul Ministerului Finanþelor
Publice, potrivit art. 34 alin. (3) din Legea nr. 414/2002 privind
impozitul pe profit, cu modificãrile ulterioare, art. 16 din
Ordonanþa Guvernului nr. 83/1998 privind impunerea unor
venituri realizate din România de persoane fizice ºi juridice
nerezidente, art. 84 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, aprobatã ºi modificatã
prin Legea nr. 493/2002, cu modificãrile ulterioare, art. 59 din
Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 158/2001 privind regi-
mul accizelor, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 523/2002,
cu modificãrile ulterioare, ºi art. 38 din Legea nr. 345/2002 pri-
vind taxa pe valoarea adãugatã, cu modificãrile ulterioare.

Art. 2. Ñ În cadrul Comisiei centrale fiscale funcþioneazã
un secretariat tehnic format din 3 persoane, reprezentând
Direcþia generalã de politici ºi legislaþie privind veniturile buge-
tului general consolidat ºi Direcþia generalã juridicã.

Art. 3. Ñ Comisia centralã fiscalã, având componenþa
prevãzutã în anexa nr. I, este prezidatã de secretarul de stat
cu atribuþii în domeniul politicii ºi legislaþiei fiscale. Soluþiile fis-
cale unitare se adoptã prin decizii ale Comisiei centrale fiscale

care se aprobã de ministrul finanþelor publice ºi se publicã în
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. Ñ Este interzisã emiterea de avize, instrucþiuni sau
orice altã îndrumare constând în interpretarea unor prevederi
legale în domeniul fiscal de cãtre funcþionarii din Ministerul
Finanþelor Publice, inclusiv de cãtre membrii comisiei, fãrã a fi
supuse dezbaterii ºi aprobãrii Comisiei centrale fiscale.

Art. 5. Ñ Atribuþiile ºi modul de desfãºurare a activitãþii
Comisiei centrale fiscale sunt prevãzute în Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Comisiei centrale fiscale, prezentat
în anexa nr. II.

Art. 6. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin îºi
înceteazã valabilitatea Ordinul ministrului finanþelor publice
nr. 718 din 3 iunie 2003. În termen de cel mult 90 de zile de
la data intrãrii în vigoare a prezentului ordin se modificã în
mod corespunzãtor Ordinul ministrului finanþelor nr. 767/2000
pentru aprobarea Instrucþiunilor cuprinzând procedura de asis-
tare a contribuabililor în domeniul fiscal, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 299 din 30 iunie 2000.

Art. 7. Ñ Anexele nr. I ºi II fac parte integrantã din pre-
zentul ordin.

Art. 8. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 14 noiembrie 2003.
Nr. 1.581.

ANEXA Nr. I

C O M P O N E N Þ A

Comisiei centrale fiscale

Nr. Funcþia Domeniul Statutul
crt.

1. Secretar de stat Cu atribuþii în domeniul politicii ºi legislaþiei fiscale preºedinte
2. Secretar de stat Cu atribuþii în domeniul activitãþii de administrare fiscalã locþiitor al

preºedintelui
3. Director general Direcþia generalã de politici ºi legislaþie privind veniturile bugetului membru

general consolidat
4. Director general Direcþia generalã juridicã membru
5. Director general Direcþia generalã de proceduri pentru gestiunea veniturilor bugetului membru

general consolidat
6. Director general Direcþia generalã de proceduri ºi gestiune a colectãrii veniturilor membru

bugetare
7. Director general Direcþia generalã de revizie fiscalã ºi de metodologie ºi proceduri membru

pentru control
8. Director general Direcþia generalã de soluþionare a contestaþiilor membru
9. Director general Direcþia generalã de politici ºi legislaþie privind veniturile bugetului membru

adjunct, care general consolidat
coordoneazã 
legislaþia privind 
impunerea 
persoanelor 
juridice ºi a 
altor entitãþi 
similare



Nr. Funcþia Domeniul Statutulcrt.

10. Director general Direcþia generalã de politici ºi legislaþie privind veniturile bugetului membru
adjunct, care general consolidat
coordoneazã 
legislaþia privind 
taxa pe valoarea 
adãugatã

11. Director general Direcþia generalã de politici ºi legislaþie privind veniturile bugetului membru
adjunct, care general consolidat
coordoneazã 
legislaþia privind
accizele

12. Director Direcþia de reglementãri contabile membru
13. ªef serviciu Serviciul legislaþie ºi armonizare T.V.A. în regim normal ºi regimuri membru

speciale

ANEXA Nr. II

R E G U L A M E N T

de organizare ºi funcþionare a Comisiei centrale fiscale
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Art. 1. Ñ Comisia centralã fiscalã este formatã din 13 per-
soane cu drept de vot, dintre care un preºedinte, un locþiitor al
preºedintelui ºi 11 membri, în componenþa prevãzutã în anexa nr. I.

Art. 2. Ñ În cadrul Comisiei centrale fiscale, denumitã în con-
tinuare Comisie, funcþioneazã Secretariatul tehnic format din
3 persoane ºi, cu atribuþii temporare, câte o persoanã pentru fie-
care dintre cele 5 impozite prevãzute la art. 4.

Art. 3. Ñ Comisia analizeazã problemele complexe ºi cu
caracter general de naturã fiscalã cu care se confruntã contribua-
bilii ºi organele fiscale, pentru care se impune o soluþionare uni-
tarã în vederea eliminãrii confuziilor ºi interpretãrilor diferite în
aplicarea legislaþiei fiscale.

Art. 4. Ñ Sarcina de a selecta problematica ce se supune
dezbaterii Comisiei revine directorilor generali ºi/sau adjuncþi în ale
cãror atribuþii se regãseºte coordonarea urmãtoarelor impozite:
impozitul pe profit, impozitul pe venit, impunerea unor venituri re-
alizate din România de persoane fizice ºi juridice nerezidente,
accizele ºi taxa pe valoarea adãugatã, denumiþi în continuare
directori coordonatori, la propunerea Secretariatului tehnic care
primeºte întreaga corespondenþã privind problemele din domeniul
legislaþiei fiscale. Pentru fiecare dintre problemele selectate direc-
torii coordonatori elaboreazã nota de prezentare ºi soluþia pro-
pusã. Pentru înscrierea pe ordinea de zi a ºedinþei comisiei este
necesarã aprobarea preºedintelui comisiei.

Art. 5. Ñ Atribuþiile Comisiei sunt urmãtoarele:
a) analizeazã notele de prezentare ºi soluþiile propuse, înscrise

pe ordinea de zi;
b) aprobã prin decizii soluþii unitare de aplicare a prevederilor

legale, care se publicã în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Punctele de vedere ale membrilor comisiei ºi soluþiile adoptate se
consemneazã în procesul-verbal al ºedinþei, care se întocmeºte
de Secretariatul tehnic.

Art. 6. Ñ (1) Comisia se întruneºte o datã pe sãptãmânã sau
ori de câte ori este nevoie, la propunerea Secretariatului tehnic,
cu aprobarea preºedintelui Comisiei. Comisia se poate întruni ºi
poate lua decizii în prezenþa a cel puþin 9 membri, dintre care nu
pot sã lipseascã preºedintele Comisiei sau locþiitorul acestuia,
directorul general al Direcþiei generale juridice ºi directorul coor-
donator ori înlocuitorii de drept ai acestora. Deciziile se iau cu

votul a jumãtate plus unu din numãrul membrilor prezenþi ºi sunt
valabile indiferent de poziþia ulterioarã a persoanelor absente de
la lucrãrile Comisiei.

(2) La lucrãrile ºedinþei pot fi invitaþi sã participe fãrã drept de
vot specialiºti din cadrul direcþiilor de specialitate.

(3) Secretariatul tehnic primeºte ºi înregistreazã întreaga
corespondenþã ce se referã la aspecte din domeniul legislaþiei fis-
cale ºi va proceda astfel:

Ñ analizeazã adresele ºi le selecteazã în funcþie de probleme;
Ñ prezintã directorului coordonator inventarul problemelor din

adrese;
Ñ în termen de 7 zile lucrãtoare, Secretariatul tehnic

împreunã cu directorul coordonator selecteazã problemele care
impun elaborarea de soluþii de cãtre Comisie.

(4) Problemele selectate se prezintã preºedintelui Comisiei,
care aprobã înscrierea acestora pe ordinea de zi a ºedinþei.

(5) Secretariatul tehnic va þine un registru în care se vor con-
semna:

Ñ data ºedinþei;
Ñ participanþii (nominal);
Ñ ordinea de zi;
Ñ modul de votare a deciziilor;
Ñ numãrul atribuit deciziei Comisiei.
Preºedintele Comisiei semneazã în registru pentru conformitate.
(6) Cu cel puþin 3 zile înaintea ºedinþei Secretariatul tehnic

distribuie membrilor Comisiei ºi invitaþilor: nota de prezentare a
problemelor supuse dezbaterii ºi soluþiile propuse, sub semnãtura
directorilor coordonatori. Membrii din Comisie care au avut propu-
neri pe ordinea de zi sunt obligaþi sã consemneze luãrile de
cuvânt ale participanþilor legate de subiectul propus ºi sã le trans-
mitã Secretariatului tehnic, care va redacta procesul-verbal al
ºedinþei. Procesul-verbal va fi semnat de membrii prezenþi ai
Comisiei ºi va fi pãstrat de Secretariatul tehnic.

(7) În termen de 3 zile de la data ºedinþei, Secretariatul tehnic
redacteazã decizia Comisiei, care va conþine numai soluþiile apro-
bate de aceasta, pe care o va înainta spre aprobare ministrului
finanþelor publice. Prin grija Secretariatului tehnic ºi a directorilor
coordonatori, decizia Comisiei se publicã în Monitorul Oficial al
României, Partea I.


